
　

国
民
健
康
保
険
事
業
の
財
政
状
況
は
、
急
速
な
高
齢

化
の
進
行
な
ど
に
よ
り
医
療
給
付
費
が
増
加
し
た
こ
と

や
景
気
低
迷
で
保
険
税
収
入
が
落
ち
込
ん
だ
こ
と
で
、

大
変
厳
し
い
状
況
に
あ
り
ま
す
。

　

財
源
不
足
を
補
う
た
め
に
用
意
し
て
い
た
財
政
調
整

基
金
は
、
22
年
度
に
半
分
取
り
崩
し
、
23
年
度
も
震
災

の
影
響
で
税
率
を
据
え
置
い
た
た
め
、
こ
の
２
年
間
で

ほ
ぼ
全
額
取
り
崩
し
て
し
ま
い
ま
し
た
。

　

左
の
グ
ラ
フ
は
、
医
療
給
付
額
と
保
険
税
の
課
税
額

（
調
定
額
）
を
表
し
た
も
の
で
す
。
医
療
費
の
増
加
に

伴
い
課
税
額
も
増
加
し
な
け
れ
ば
収
支
の
バ
ラ
ン
ス
が

崩
れ
て
し
ま
う
の
で
す
が
、
年
々
こ
の
差
が
開
い
て
い

っ
て
い
る
こ
と
が
わ
か
り
ま
す
。

　

国
民
健
康
保
険
事
業
は
、
市
の
一
般
会
計
か
ら
独
立

し
て
い
ま
す
。
そ
の
財
源
は
皆
さ
ま
が
納
め
る
保
険
税

と
国
県
か
ら
の
補
助
金
で
賄
っ
て
い
ま
す
。
こ
の
差
額

を
補
う
た
め
に
、
今
年
度
は
一
般
会
計
か
ら
繰
入
を
行

　

社
会
を
明
る
く
す
る
運
動
は
、
犯
罪
・

非
行
の
防
止
と
罪
を
犯
し
た
人
た
ち
の
更

生
に
つ
い
て
理
解
を
深
め
、
そ
れ
ぞ
れ
の

立
場
で
力
を
合
わ
せ
、
犯
罪
の
な
い
明
る

い
社
会
を
築
こ
う
と
す
る
全
国
的
な
運
動

で
す
。

■
更
生
保
護
活
動
と
し
て
の
「
社
会
を

　

明
る
く
す
る
運
動
」

　

更
生
保
護
活
動
は
、
犯
罪
を
し
た
人
や

非
行
の
あ
る
少
年
が
、
地
域
の
一
員
と
し

て
受
け
入
れ
ら
れ
る
よ
う
に
理
解
を
促

し
、
再
び
犯
罪
や
非
行
を
し
な
い
よ
う
な

環
境
を
作
ろ
う
と
い
う
も
の
で
す
。保
護

司
・
更
生
保
護
施
設
を
は
じ
め
と
す
る
更

生
保
護
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
、
関
係
機
関
な
ど

と
幅
広
い
連
携
で
運
動
を
実
施
し
ま
す
。

■
犯
罪
か
ら
子
ど
も
を
守
る
た
め
に

　

子
ど
も
た
ち
を
犯
罪
か
ら
守
る
た
め
に
、

保
護
者
は
子
ど
も
の
微
妙
な
変
化
も
見
逃

さ
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

　

ま
た
、
防
犯
協
会
や
民
生
委
員
児
童
委

員
な
ど
地
域
に
住
む
大
人
が
協
力
し
て
、

子
ど
も
た
ち
を
犯
罪
か
ら
守
る
取
り
組
み

を
行
う
こ
と
が
重
要
で
す
。

　
　

社
会
福
祉
課
社
会
福
祉
係
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該
当
さ
れ
る
方
は
、
申
請
し
て
く
だ
さ

い
。婚
姻
日
と
本
籍
地
の
確
認
を
し
ま
す
。

手
続
き
に
必
要
な
も
の

●●
印
鑑

●
本
籍
が
山
武
市
に
な
い
方
は
戸
籍
の
全

部
事
項
証
明
書（
謄
本
）

申
請
期
限

●
８
月
24
日
㈮

申
請
先

●
高
齢
者
福
祉
課
高
齢
者
福
祉
係
又
は
成

東
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
、
山
武
出
張
所
、

蓮
沼
出
張
所

対
象
者

●
平
成
24
年
９
月
１
日
現
在
で
３
か
月
以

上
市
内
に
お
住
ま
い
で
、
昭
和
36
年
９

月
２
日
か
ら
昭
和
37
年
９
月
１
日
に
ご

結
婚
さ
れ
た
ご
夫
婦

祝
金

●
5,
0
0
0
円

※

９
月
中
旬
か
ら
各
戸
配
布
し
ま
す
。

　
　

高
齢
者
福
祉
課
高
齢
者
福
祉
係　
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国
民
健
康
保
険
税
が
改
定
さ
れ
ま
す

７
月
は
社
会
を
明
る

く
す
る
運
動
の
強
調

月
間
で
す

結
婚
50
周
年
を
迎

え
る
ご
夫
婦
の
長
寿

を
お
祝
い
し
ま
す

う
と
と
も
に
、
被
保

険
者
の
皆
さ
ま
に
も

負
担
を
し
て
い
た
だ

か
な
け
れ
ば
な
ら
な

く
な
り
、
国
民
健
康

保
険
税
率
を
表
１
の

と
お
り
改
正
す
る
こ

と
に
な
り
ま
し
た
。

　
　

市
民
課

　

国
民
健
康
保
険
係
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 改 正 前  改 正 後  

基 礎 課 税 額  
（医療分）  

所得割 7.0% 7.46% 

均等割 20,000 円 25,600 円 

平等割 24,000 円 29,600 円 

後期高齢者支援金

等課税額（支援分）  
所得割 1.70% 1.82% 

均等割 9,000 円 11,000 円 

介護納付金課税額  
（介護分）  

所得割 1.55% 1.62% 

均等割 12,500 円 13,400 円 

H19 H20 H21 H22 H23

被保険者一人当たり課税額及び医療給付

表 1

（単位：円）


